
CADERNO 8  7TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 724/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601391

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/416300 de 30/08/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores NEYLLA CAROLINE MARTINS 
SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matrícula n° 57202220/2, 
ELOISA HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matrícula n° 
54181833/2 e LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3259404/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 723/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601393

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/405418 de 26/08/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ELOISA HELENA ARAÚJO DA 
COSTA, Psicologo, matrícula n° 54181833/2, NEYLLA CAROLINE 
MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matrícula n° 
57202220/2 e LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3259404/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600757

Inexigibilidade: 21/2013
Data: 03/10/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: Contratação de serviço para manutenção corretiva, 
com reposição de peças, de 01 (uma) máquina de anestesia da 
marca Intermed, modelo Interlinea A/C, n.º de série ILA-2006-
12-00087.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei n.º 8666/93 e 
suas alterações e Parecer n.º 379/2013-PJ.
Data de Ratifi cação: 03/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Federal
Contratado(s):
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA.
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132249800
Ordenador: ana conceição matos pessoa

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600772

Ato: 21
Numero da Inexigibilidade: 21/2013
Data: 03/10/2013
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 600815

Contrato: 37-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço para manutenção corretiva, 
com reposição de peças, de 01 (uma) máquina de anestesia da 
marca Intermed, modelo Interlinea A/C, n.º de série ILA-2006-
12-00087.
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Federal
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, 738
CEP. 66050-000 - Belém/PATelefone: 9132249800
Ordenador: ana conceição matos pessoa

PORTARIA Nº 756/2013-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601377

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 599356
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa MULTICOMP. 
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 11.055.328/0001-21, 
efetuou com atraso a entrega do material objeto do contrato 
administrativo nº 25/2013/FSCMPA, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 037/2012-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE 
EMPENHO 2013NE00566, emitida em 04/04/2013.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a 
instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a 
empresa contratada, acima qualifi cada, por descumprimento 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para a conclusão dos 
trabalhos de apuração, com possibilidade de prorrogação por 
igual prazo, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Julho de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600751

PORTARIA: 484/13
Objetivo: Realiza Manutenção Corretiva em Centrífuga 
Refrigerada, Geladeira e Freezer para Banco de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Mormativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA 
(Aux. Op. e Seg.) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 
04/10/2013
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600771

PORTARIA: 485/13
Objetivo: Deslocar-se ao Municipio de Tucuruí/Pa para Coleta do 
NAT
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883381/DAVID DUARTE BEMMUYAL (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013
541908691/FÁBIO MEDEIROS MONTERIO (Motorista) / 1.5 

diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 15/10/2013
571765771/FLAVIO CORREA SODRE FILHO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 22/10/2013
59059221/FRANK COSTA DE ANDRADE (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2013 a 29/10/2013
541882421/GILSON RODRIGUES CARVALHO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 01/10/2013
53588921/JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 18/10/2013
55946183/JORGE LUIZ DIAS VIEGAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2013 a 11/10/2013
541882511/PATRICK LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013
555894111/ROBERTO PINHEIRO DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600778

PORTARIA: 486/13
Objetivo: Conduzir Servidores
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70004481/ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SÁ (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600787

PORTARIA: 487/13
Objetivo: Realizr Manutenção no Sistema Hidráulico do Prédio 
do HR de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571743231/FRANCISCO JOSÉ MARQUES OLIVEIRA (Téc. Manut.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600844

PORTARIA: 339/13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     gerente                  
541916922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745750000    0269001022          339030              
2.800,00
10122129745750000    0269001022          339036              
1.000,00
10122129745750000    0269001022          339039              200,00
Observação: processo 2013/330452 e período de aplicação: 
14/8/2013 a 13/9/2013.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600850

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE DEMERSON DE SOUSA NERES                      OPERADOR DE 
COMPUTADOR             31/07/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601263

PORTARIA: 488/13
Objetivo: Participar do Curso de Mestrado Profi ssionalizante em 
Saúde Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas de 
Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador /BA - Brasil<br
Servidor(es):
58839541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
6.5 diárias (Completa) / de 03/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


